imperfectarum probationum extra formam iudicii, ac per modum provisionis simplici etiam detentori possessionem aut manutentionem adjudicat, quin ullus possessionis titulus justificetur: Politi de nov. op. nunc., quæst. 26, num. 12, de Jurepatr., dissert. 25, num. 43; Merend. Contr. jur., lib. III, cap. 13, et lib. XIX, cap. 24, per tot., et lib. XXIV, cap. 39, num. 55 et 56. Hoc autem iudicium tunc demum cum habet, ubi revera rixarum periculum imminet, eo quippe nullus controversis finis imponitur cum non sententia definitiva, sed provisionali tantum perficiatur decreto, quod maturius in iudicio possessorio plenario postea cognoscitur: Merend. Contr. jur., lib. III, cap. 19, num. 4 et 5; lib. XIX, cap. 24, num. 7; Stephan. Gratian. decis. 192, num. 3; Menoch. de recuperan., in præclud., n. 24, a quo summariissimo decreto non conceditur appellatio suspensiva: Politi de nav. op. nunc., quæst. 26, num. 13; Merend. contr. jur., lib. XXIV, cap. 39, a num. 62 ad 79, et num. 84, cum plurib. seqq., et num. 129, cum seqq.; Cancr. variar. resolut., p. III, cap. 14, num. 13 et seqq.; Scaccia de appellat. quæst. 17, limit. 6, memb. 3, num. 2 et seqq.; Oinotom. Inst. tit. de interdict. § *Summa divisio*, num. 18 et seqq.; De Luc. de Judic. disc. 37, num. 56, et disc. 44, num. 4 et seqq.; Menoch. de recuper. in præclud., num. 32. Confer eundem Menoch. de retinenda remed. ult., num. 48 et seqq.; Stephan. Gratian. addit. ad decis. 192. Ipse namque iudex qui decrevit decretum postmodum revocare potest, si aliquando in progressu cognoscat injusto possessori possessionem adjudicavisse: Merend. contr. jur., lib. XIX, cap. 24, num. 8. Hoc unum ergo in hoc iudicio probandum, possessionem nempe a die motæ litis et factæ turbationis: Harprect. et Oinotom. Inst., tit. de interdict., § *retinendæ possessionis*; Voet. ad Pandect., lib. XLIII, tit. 17, num. 2; Ridolphin. Prax. iudic. part. II, cap. 12, num. 103, et civili possessori naturalem esse præferendum: Merend. contr. jur., lib. XIX, cap. 24, numer. 4; Ridolphin. Prax. iudic., part. II, cap. 12, num. 134; Voet. ad Pandect. lib. XLIII, tit. 17, num. 2.

(7. Alterum iudicium possessorium plenarium dicitur illud in quo de possessione antiquiore et minus vitiosa retinenda agitur: in hoc vero iudiciali ordine proceditur, ac sententia definitiva perficitur: Politi de nov. op. nunc., quæst. 26, num. 14 et 15; Merend. contr. jur., lib. XIX, cap. 24, num. 8, et lib. XXIV, cap. 39, num. 8 et seqq., num. 18, et num. 23 cum seqq.; Gratian. decis. 192, num. 2 et 3; Voet. ad Pandect., lib. XLIII, tit. 17, num. 6; Heinecc. ad Pandect., eod. loc., § 321. In hoc possessorio plenario sola non sufficit probatio possessionis tempore motæ litis, ejusque turbatio, sed requiritur etiam quod possessor nec vi, nec clam, nec precario ab adversario possideat: Vinn. Inst. tit. de interdict., § *retinendæ*, etc., et ibi Oinotom. num. 32, cum seqq.; Voet. ad Pandect., lib. XLIII, tit. 17, num. 2; Merend. contr. jur., lib. XIX, cap. 24, num. 6 et 12; text. in l. 1

et 2, ff. *uti possidetis*: Rot. in Rec. decis. 108, num. 10; decis. 6, num. 4, part. XII; decis. 322, num. 27, part. XI; decis. 172, num. 3; decis. 336, n. 2, part. XVI; decis. 100, num. 6, part. XIV. Cumque omnis possessio legitima præsumatur, onus petitoris erit ut probet quod adversarius vi, vel clam, vel precario possidet: Oinotom. Inst. h. t. § *retinendæ*, num. 44 et 62. Canonici juris sanctione, cap. *licet* 9, extra de probat., in hoc manutentionis iudicio vincit ille qui saniores allegat possessionis suæ probationes, ac titulum justiore, possidenti: Oinotom. Inst. tit. de interdict., § *retinendæ*, num. 64; Voet. ad Pandect., lib. XLIII, tit. 17, num. 5; Menoch. de retin. rem. 3, n. 715, cum seqq. Ab hoc iudicio possessorio plenario appellare licet nedum in suspensivo, sed etiam in devolutivo: Politi de nov. op. nunc. quæst. 26, num. 15; Posth. de manut. dec. 296, num. 11; De Luc. de iudic., disc. 37, num. 56, et disc. 44, num. 4 et seqq. At constitutione Ægidiana in pontificia ditione in iudiciis possessoriis non permittitur appellatio: Rot. cor. Antald. decis. 102, num. 21.

(8. Monendum quoad iudicia possessoria et illud est, quod post institutum etiam iudicium petitorium ad possessorium recurri potest; ex institutione quippe iudicii petitorii possessorio non censetur renuntiatum: Vinn. Inst. h. t., § *retin.* 3, num. 3, et lib. II, quæst. select., cap. 39, § *non obstat*. At fusa de hoc possessorio iudicio, ac de ejusdem cumulatione cum petitorio tractant Voet. ad Pandect. de interdict. lib. XLIII, tit. 1; Zoes. eod. loc., a n. 6; Rot. cor. Falconer. sub tit. de Retin. seu manut.; Covar. pract. quæst., cap. 17, per tot.

(9. Hæc quoad interdictum *retinendæ*: tertio demum accedit alterum *recuperandæ*. Ad recuperandam possessionem pertinet interdictum *unde vi*, quod proditum est ei qui vi de possessione dejectus est: Ulp. in l. 1 et in l. 3, ff. *unde vi, et vi arm.* Habet locum hoc interdictum in rebus immobilibus: l. 1, § *hoc interdictum* 3, 4 et 5, et § *plane*, 8, ff. de vi, et vi armata. Heinecc. ad Pandect., lib. XLIII, tit. 16, § 312, adeoque per extensionem etiam rebus illis incorporalibus aptari debet, quæ inter immobilia adnumerari solent; talia sunt usufructus, vel usus immobilium: l. *Quod est* 3, § *Unde vi interdictum* 13, 14, 15, 16, 17; l. *Si plures* 9, § 1; l. 16, ff. de vi, et vi armat.; Zoes. ad Pandect., lib. XLIII, tit. 16, num. 4. Fructuarius enim dicitur naturaliter possidere: l. *Naturaliter* 12, in princ., ff. de acquir. possess. Nec non jurisdictio, jus patronatus, decimarum, census, redditus annui, ut saltem horum nomine utile detur interdictum: arg. Cap. *Quarum* 24, extra de electione et electi potestate; l. pen. Cod. *Unde vi*; Andr. Gayl. lib. II, observ. 75 et 77; Perez. in Cod. *Unde vi*, num. 3, quod extendit ad servitutes prædiales: Voet. ad Pandect., ff. de vi, et vi armata, sub num. 1.

(10. Quæsitum est an creditore hypothecario dejecto de possessione fundi oppignorati, interdictum *unde vi*, competat creditoribus dejecto, aut potius debitori qui pignori dedit.

Quidquid argui possit ex l. 1, § *quod servus* 22; l. *Si colonus* 20, ff. de vi, et vi armata, ubi dicitur quod tale interdictum vero competat domino, non ei per quem possidemus; receptor ac communior opinio est quod creditori dejecto, non vero debitori, hoc interdictum accommodetur; et quanquam qui pignus dedit, et is possidere dicatur, hoc sic accipias ut possideat quoad usucapionem tantum; in cæteris omnibus possidet, qui pignori accepit: l. *Servi nomine* 16, ff. de usurpat. et usucap.; Gratian. discept. forens., cap. 174, num. 18 et seqq.; Menoch. de recuperanda possessione, remed. 9, num. 201.

(11. Ut tale competat interdictum sufficit etiam naturalis possessio; hinc, si maritus uxori fundum donaverit, eaque fuerit dejecta, recte hoc utitur interdicto, etiamsi donatio sit nulla, quia naturaliter possidet: l. 1, § *Deficitur is*, 9 et 10, ff. de vi, et vi armata, junct., l. 1, § *si vir uxori* 4, ff. de acq. vel amitt. posses. Juste enim an iniuste quis possideat hic non refert; adeo ut si Titius prior verum dominum fundi vi deiciat, et ipse non in continenti; quod licet ex l. 17, ff. *Unde vi*, sed ex intervallo Titium dejecerit, Titius ipse ante omnia restituendus est: § *recuperanda* 6. Inst. de interdict.; l. 1, § *qui a me* 30; l. *quod est* 3, § *eum igitur* 9; l. *colonus* 12; l. *qui possessionem* 17; l. *Cum fundum* 18, ff. de vi et

INTERDICTUM.

ARTICULUS VIII.

Interdictum quoad ejus esse et divisionem.

SUMMARIUM.

1. Interdictum quid sit. — 2. Interdictum dividitur in locale, personale et mistum. — 3. Interdictum locale quid sit. — 4. Interdictum personale quid sit. — 5. Interdictum mistum quid sit. — 6. Interdictum tam personale quam locale subdividitur in particulare et generale. — 7. Interdictum personale particulare quid sit. — 8. Interdictum personale generale quid sit. — 9. Interdictum locale particulare quid sit. — 10. Interdictum locale particulare quid sit. — 11. Interdictio populo unius provinciae vel civitatis sunt interdicti omnes illius provinciae et civitatis habitatores, etiamsi sint innocentes. — 12. Omnes isti nec in suo nec in alio loco audire possunt divina, vel ecclesiastica recipere sacramenta. — 13. Clerus autem non censetur interdictus, interdictio populo, nec, contra, interdictio

(1. Interdictum est censura ecclesiastica per quam homo arcetur a participatione aliquorum sacramentorum, omnium divinarum officiorum, et ecclesiastica sepultura. Colligitur ex cap. *Non est nobis* 11, de Sponsal. et Matrimon., et cap. *Quod in te*, de Pœnit. et remiss.

(2. Interdictum dividitur in locale, personale et mistum, ut colligitur ex jure canonico in cap. *Præsenti* 10, et cap. *Si civitas* 17, de sent. excomm. in 6. (3. Interdictum locale est quo immediate locus ipse interdictur ne ibi divina celebrentur vel audiantur sive ab indigenis, sive ab alienigenis. (4. Interdictum personale est quo immediate in-

vi armata; Bronckhorst. lib. II, Miscellan., assert. 50. Quod si dominus spoliatorem dejecerit, jure novo obtinet spoliatori restitutionem concedendam non esse; sed admittendam dominii exceptionem, dummodo in continenti probari possit deicientem dominum esse, ac spoliatum nullum prorsus jus habere. Consule c. ult. de rest. spoliat. in 6; Ugo Grotius in Responsis Jurisp. Holl., part. v, cons. 157, vers. imo notant., pag. 461; Menoch. de recuperanda poss., remed. 1, num. 112; Peckhius de jure sistendi cap. 17, num. 2; Wassenar. Pract. judic. c. 14, num. 6, 7, etc.

(12. Plura de hoc interdicto reperies apud Voet., Zoes., Vinn., etc., quæ hic omittuntur, quia eo tantum vertitur praxis interdictorum, ut natura ac indoles possessorii iudicii apprime dignoscatur, de quo supra, etc.

(13. Est et altera interdictorum divisio; interdicta enim alia sunt *simplicia*, in quibus apparet, quis actor, quis reus sit, alia sunt *duplicita*, in quibus uterque simul actor et reus est: § pen. inst. h. t.; l. interdict. 2, pr. ff. de interdict. Sunt etiam interdicta *annalia et perpetua*: alia *publica et privata*, alia demum quæ *ad rem familiarem*, quædam *ad publicam utilitatem*, aut *religionem*, aut *jus divinum*, pertinent. Quæ per se satis plana videri etiam possunt apud auctores postremo relatos.

clero, censetur interdictus populus, nisi in sententia aliud exprimitur. — 14. Sub generali interdicto cleri non comprehenduntur religiosi utriusque sexus, nisi exprimitur, vel ex subjecta materia aliisque circumstantiis aliter appareat. — 15. Afferitur ratio, ad num. 16. — 17. Item sub generali interdicto cleri non comprehenduntur episcopi, nisi de eis expressa fiat mentio. — 18. Interdicta civitate, eo ipso intelliguntur interdicta etiam jus suburbia. — 19. Afferitur et solvitur instantia. — 20. Interdicta civitate vel diœcesi, censetur interdicta etiam ecclesia cathedralis. — 21. Interdicta civitate vel diœcesi, intelliguntur interdicta etiam ecclesie regularium. — 22. Interdicta alia sunt a jure, et alia ab homine. — 23. Interdicta ab homine ferri possunt ab omnibus illis qui possunt excommunicare et suspendere. — 24. Excipiuntur tamen superiores regulares, qui non possunt apponere interdicta localia. — 25. 51. Interdicta quæ a jure communi et a constitutionibus apostolicis tam localia quam personalia lata sunt, ad uberiorem notitiam distincte in distinctis articulis hic subnectuntur.

terdicuntur ipsæ personæ, et non locus; et tunc illæ personæ nec hic nec alibi possunt percipere sacramenta, nec exercere functiones sacras per interdictum prohibitas. (5. Interdictum mistum est quo immediate et locus et personæ interdicuntur verb. gr., civitas et ejus incolæ: colligitur ex cap. *Si sententia* 16, de sent. excomm. in 6.

(6. Interdictum tam personale quam locale subdividitur in particulare et generale. (7. Personale particulare est quo persona aliqua particularis interdicuntur. (8. Personale generale est quo interdicuntur aliqua communitas personarum, ut populus unius provinciae, civitatis, vel integra aliqua uni-

versitas, collegium, capitulum, conventus. (9. Locale particulare est quo interdicuntur locus unus particularis, ut particularis aliqua ecclesia. (10. Locale generale est quo interdicuntur locus generaliter, id est locus varia sub se loca complectens, ut regnum, provincia, civitas, ut colligitur ex cap. *Cum in partibus* 17, de verb. significat.

(11. Circa interdictum personale generale sciendum est quod, interdicto populo unius provinciae vel civitatis, sunt interdicti omnes illius provinciae et civitatis habitatores, etiamsi sint innocentes. (12. Et omnes isti, nec in suo nec in alio loco audire possunt divina, vel ecclesiastica recipere sacramenta, quia hujusmodi interdictum sequitur personam quocumque iverit: c. *Si sententia* 16, de sentent. excomm. in 6. (13. Clerus autem non censetur interdictus interdicto populo, nec, contra, interdicto clero, censetur interdictus populus, nisi in sententia aliud exprimitur; unde uno ipsorum interdicto, alius licite admittitur ad ecclesiastica officia et sacramenta: cap. *Si sententia* 16, de sentent. Excomm. in 6. In materia enim poenali uti est ista, verba sunt stricte interpretanda: c. *Odia* 15, de Regul. Jur. in 6.

(14. Sub generali interdicto cleri non comprehenduntur religiosi utriusque sexus, nisi exprimitur, vel ex subjecta materia aliisque circumstantiis aliter appareat. (15. Et ratio est quia in materia odiosa secundum communem acceptionem, religiosi non veniunt nomine cleri, nisi exprimitur; et si quandoque lata significatione veniant nomine cleri, semper fit cum addito *regularis*. Tum quia interdicto lato contra religiosos non comprehenduntur clerici sæculares; ergo in interdicto lato contra clericos non debent comprehendendi religiosi. (16. Ulterius in jure canonico passim ista ponuntur tanquam diversa, ut c. *Si quis suadente* 17, q. 4, ubi dicitur *in clericum vel monachum*; et cap. *Super specula* 10, *Ne clerici vel monachi*. Sic tenent Abbas cap. *Non amplius* 1, de Institutionibus n. 3; Fagnan. ibi., n. 7; Anaclet. § 7, de interd. n. 187; Layman, Rossignolus, Silvester, Ugolinius, Coninehius, Bonacina, Engel et alii multi. (17. Item sub generali interdicto cleri non comprehenduntur episcopi, nisi de eis expressa fiat mentio: cap. *Quia periculosum* 4, de Sentent. excomm. in 6.

(18. Circa interdictum locale sciendum est quod interdicta civitate eo ipso intelliguntur interdicta etiam ejus suburbia, sive hæc sint pars civitatis, sive non, sive sint contigua eidem civitati, divisa solummodo per mœnia interjaentia, sive vicina, dummodo non valde distent; sive suburbia sint ejusdem diœcesis, sive diversæ. Et ratio est quia, si possent in civitatis suburbis divina celebrari, interdicti sententia vilipenderetur, cum cives ad illa de facili possent convolare: ne igitur sententia interdicti possit sic de facili vilipendi, expedit interpretationem fieri laxiorem, ipsum extendendo etiam ad suburbia, ut habetur expresse ex c. *Si civitas* 17, de Sentent. Excomm. in 6. (19. Nec valet dicere quod, quando suburbia sunt

diversæ diœcesis, non possint subesse legibus episcopi diœcesani. Non valet, inquam, quia illud interdictum afficit illa suburbia non quatenus provenit ab episcopo diœcesano, sed quatenus provenit a jure communi per interpretationem quam facit ex rationabili causa; cum respectu etiam suburbiorum diversæ diœcesis militet eadem ratio vilipendii, ex suppositione quod non plus distent a civitate quam suburbia ejusdem diœcesis; æque enim faciliter possent cives ad ecclesias in utriusque suburbis existentes confugere, et ibi interesse divinis et percipere sacramenta, et sic eludere seu vilipendere interdictum, ad quod vitandum fit laxior interpretatio ipsum extendendo etiam ad suburbia: in d. cap. *Si civitas* 17, de Sent. excomm. in 6. Sic tenent Suarez, disp. 32, sect. 2, n. 23; Avila part. v, disp. 1, dub. 3; Coninch., Bonacina, Rossignol., et alii.

(20. Interdicta civitate vel diœcesi, censetur interdicta etiam ecclesia cathedralis: cap. *Si civitas* 17, de Sentent. Excomm. in 6, ubi expresse habetur quod, interdicta civitate, omnia loca ibidem interdicta censentur, cum alias de facili posset vilipendi interdictum talis civitatis, celebrando et audiendo divina in cathedrali. (21. Et propter eandem rationem, interdicta civitate vel diœcesi intelliguntur interdicta etiam ecclesie regularium; ipsi enim tam exempti, quam non exempti, nisi speciali privilegio super eo muniti existant, tenentur servare interdictum locale, nedum a Sede Apostolica emanatum, sed etiam ab episcopo promulgatum: c. *Auctoritate* 4, de privileg. in 6, et cap. *Cum in partibus* 17, de verb. signification., et Concil. Trident. sess. 25, cap. 12, de Regul., ubi expresse habet: *Censuræ et interdicta, nedum a Sede Apostolica emanata, sed etiam ab ordinariis promulgata, mandante episcopo, a regularibus in Ecclesiis publicentur et serventur.*

(22. Interdicta alia sunt a jure, et alia ab homine. *Communis*. (23. Interdicta ab homine ferri possunt ab omnibus illis qui possunt excommunicare et suspendere: cap. *Cum ecclesiarum* 3, de Offic. iudicis ordinar. (24. Excipiuntur tamen superiores regulares, qui non possunt apponere interdictum in ecclesiis sibi subjectis, quia eorum iudicium est personalis, non autem localis, et etiam quia actus iste percutit exercitium jurisdictionis in clerum et populum, illos privando ne in ea celebrare et respective audire possint divina, et sic cum non subditis, ut recte de more suo ratiocinatur card. de Luca de jurisdiction. disc. 99, n. 2; et expresse partibus auditis et informantibus, declaravit sacra congreg. Episc. et Regular. in Neapolitana Censurarum 21 Junii 1697, referente card. Cavaller., contra abbatem S. Petri ad Aram, qui ecclesiam monialium Reginae Cœli sibi subjectam interdicto subjecerat.

(25. Interdicta quæ a jure communi et a constitutionibus apostolicis, tam localia quam personalia lata sunt, ad uberiorem notitiam distincte in distinctis articulis hic subnectuntur.